
1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                 Αθήνα,  19 -09 -2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ      Αριθ. Πρωτ.: 8387/235626 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 

Ταχ.Κώδικας:176 71, Καλλιθέα, Αθήνα 

Πληροφορίες:Ε. Θραψανάκη, Α. Καλογήρου 

Τηλέφωνο: 210 9287249-170 

Email: ethrapsanaki@minagric.gr  

            akalogirou@minagric.gr 

 

  

 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο βιοκτόνο (απωθητικό) VAIVIA CATS AND 

DOGS». 

  

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Kανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22
ας

 Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων 

(L167) και ειδικότερα τα άρθρα 89 παρ.2 και 95 παρ.1. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 

μειγμάτων» όπως ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του ν.721/77 «για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρμάκων» (A’ 298) και ειδικότερα το άρθρο 2 αυτού. 

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019  «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’133) και 

ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

5. Τη με αριθ. 4616/52519/16.05.2016 κ.υ.α. «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 22
ας

 Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων» 

(Β΄1367). 

6. Τη με αριθ. 132428/29.9.2009 κ.υ.α. «Καθορισμός απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων 

Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 

12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23» (Β΄ 2110).  

7. Την με αριθ. 1881/286212/13.10.2020 υπουργική απόφαση “Μεταβίβαση της εξουσίας 

υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 

υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612).  

 

ΑΔΑ: Ω88Κ4653ΠΓ-Μ41



2 

 

8. Τη με αριθ. πρωτ.7409/206747/30-06-2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και το με 

αριθ. πρωτ.8387/235626/25-07-2023 πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου.   

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ19 - 0467  στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. Εμπορικό όνομα: VAIVIA CATS AND DOGS.  
2. Μορφή: Υγρό (AL). 

3. Εγγυημένη σύνθεση:  Geraniol: 0,1 % β/β . 

                                                Bοηθ. ουσίες: 99,897% β/β. 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

       Geraniol: 97% min. 

5. Παρασκευαστής της δ.ο.: Geraniol: BREYNER, Γαλλία. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης:VEBI ISTITUTO BIOCHIMICO SRL., Via Desman 43 – 35010 Borgoricco 

      (PD), Ιταλία.    
       β. Υπεύθυνος διάθεσης στην αγορά: GEMMA Import and Commercial Co, Λ. Θρακομακεδόνων  

       107 -13679, Αχαρναί, Αθήνα. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: VEBI ISTITUTO BIOCHIMICO SRL., Ιταλία. 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: VEBI ISTITUTO BIOCHIMICO SRL., Ιταλία. 

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: VEBI ISTITUTO BIOCHIMICO SRL., Ιταλία. 

10. Συσκευασία: Είδος- Μέγεθος -Υλικό: Φιάλη από HDPE με σκανδάλη των 400ml, 500ml, 750ml 
       και 1000 ml.       
   

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

 «ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 
       Απωθητικό για σκύλους και γάτες.  

Το προϊόν είναι ετοιμόχρηστο υγρό που αποτρέπει τον σκύλο και τη γάτα από τη συνήθεια να 

προσεγγίζουν σε ανεπιθύμητα σημεία, καθώς καλύπτει τις συγκεκριμένες οσμές του χώρου που 

προσελκύουν τα ζώα και καθιστά δυσάρεστο στα ζώα να πλησιάσουν στην ψεκασμένη περιοχή. 

 

12. Τρόπος εφαρμογής: 
      Ανακινήστε καλά πριν τη χρήση. Ψεκάστε το προϊόν σε όλους τους χώρους που μαρκάρουν 

συνήθως τα ζώα, όπως εξώπορτες, πόρτες πολυκατοικιών, παραστάδες, εισόδους καταστημάτων 

και δημοσίων χώρων, ελαστικά, τοίχους, κήπους, περιφράξεις και διακοσμητικά φυτά.  

      Πριν τη χρήση, πλύνετε με νερό τις επιφάνειες ψεκασμού και αφαιρέσετε ενδεχόμενα κόπρανα ή 

οργανικά υπολείμματα. Περιμένετε να στεγνώσει η επιφάνεια πριν την ψεκάσετε.  

Συνιστάται να ψεκάζετε καθημερινά και να μειώσετε τη συχνότητα μέρα παρά μέρα όταν 

επιτευχθεί το επιθυμητό αποτέλεσμα. 

Όταν αντιληφθείτε ότι η απωθητική δράση του έχει μειωθεί, επαναλάβετε τη χρήση του για 

μερικές φορές μέχρι το ζώο να εκπαιδευθεί. 

      Σε περίπτωση έντονης βροχόπτωσης ή πλυσίματος επαναλάβετε την εφαρμογή.  

 

 

 

ΑΔΑ: Ω88Κ4653ΠΓ-Μ41



3 

 

13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εσωτερικοί και 

εξωτερικοί χώροι 

 Σκύλος, Γάτα  
 

 5 ml / τ.μ.  

(περίπου 6 ψεκασμοί)  
 

Καθ’ όλη τη διάρκεια 

του χρόνου. 

 

Παρατηρήσεις:  

- Σε περίπτωση εφαρμογής σε ευαίσθητες επιφάνειες, συνιστάται να δοκιμάζετε το προϊόν σε 

κρυφό σημείο πριν ψεκάσετε. 

- Σε περίπτωση εφαρμογής σε εσωτερικούς χώρους, συνιστάται να γίνεται πρώτα δοκιμή εάν 

είναι ανεκτό, λόγω έντονης μυρωδιάς. 

 

14. Εικονογράμματα κινδύνου:  
    

15. Προειδοποιητική λέξη:  
 
16. Δηλώσεις επικινδυνότητας: 
       H412 Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 

       EUH208 Περιέχει (R)-p-μινθα-1,8-διένιο, d-λεμονένιο, γερανιόλη· (2E)-3,7-διμεθυλοκτα-2,6-διεν- 

                       1-όλη. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση.       

 

17. Δηλώσεις προφύλαξης:   
        P101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη του προϊόντος ή την  

                   ετικέτα. 

        P102 Μακριά από παιδιά. 

        P103 Διαβάστε προσεκτικά και ακολουθήστε όλες τις οδηγίες. 

        P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

       P501 Διάθεση του περιεχομένου και περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς κανονισμούς. 
 

18. Πρώτες βοήθειες.   
       Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια, ξεπλύνετε αμέσως με νερό. 
       Αντίδοτο: Δεν υπάρχει. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 

      Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 7793777. 
 

19. Χρονική σταθερότητα του σκευάσματος: 
       Στην αρχική του συσκευασία, σε μέρος δροσερό, ξηρό και καλά αεριζόμενο, διατηρείται σταθερό 

       για 4 χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής. 

 

20. Καταστήματα πώλησης: Δεν ορίζονται. 

 

ΙΙ. Κείμενο Ετικέτας: 

α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΑΔΑ: Ω88Κ4653ΠΓ-Μ41



4 

 

ΙΙΙ. Mε την επιφύλαξη του άρθρο 89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα έγκριση 

ισχύει: 

Α) μέχρι να εγκριθεί η δραστική ουσία Geraniol που περιέχεται στο VAIVIA CATS AND DOGS 

για ΤΠ19 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία έγκρισής της που θα ορίζει ο εκτελεστικός 

κανονισμός της επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

Β) μέχρι να εκδοθεί η έγκριση του προϊόντος, σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 

περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ. 3 αυτού. 

 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

                                                                             Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
                                                               

                         

 

 

                                                                                             Δρ Α.ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

1.  VEBI ISTITUTO BIOCHIMICO SRL., Via Desman 43 – 35010 Borgoricco (PD), Ιταλία. 

2.  GEMMA Import and Commercial Co, Λ. Θρακομακεδόνων 107 -13679, Αχαρναί, Αθήνα.  
3.  TOUTOUTZIDAKIS ANTONIOS and Co - AGRIBIZ, Μιχαλακοπούλου 157,  115 27 Αθήνα. 

ΑΔΑ: Ω88Κ4653ΠΓ-Μ41


		2023-09-19T09:22:07+0300
	Athens




